
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778  11Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
4110008314C 01500000001 339030 450,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0356/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2125548;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para cidade de 
BRASÍLIA/DF, no dia 15/04/2024.

Servidor Objetivo
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI, matrícula funcional 
nº 5831067/2, cargo de Coordenador de Núcleo, lotada no 

Gabinete da Vice-Governadoria.

Participar da reunião técnica com a equipe da Secretaria 
Extraordinária da COP 30.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no 
valor unitário de R$ 658,88, totalizando a importância a ser paga de R$ 
329,44 a servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0357/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2126239;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 14 a 15/04/2024.

Servidor Objetivo
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE, matrícula funcional 

nº5152895/9, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotada 
no Gabinete da Vice Governadoria.

Participar da reunião técnica com a equipe da 
Secretaria Extraordinária da COP 30.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (meia) diária no 
valor unitário de R$ 658,88, totalizando a importância a ser paga de R$ 
988,32 a servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1061067

PORTARIA Nº 723/2024-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/399651,
R E S O L V E:
autorizar PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para Brasília/
DF, no período de 17 a 19 de abril de 2024, a fim de participar do dialo-
go político “Promovendo investimentos e inovação UE-Brasil em cadeias 
de valor de CRMs sustentáveis e responsáveis”, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, CARLOS AUGUSTO DE PAIVA 
LEDO, Secretário Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 724/2024-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2125315,

R E S O L V E:
autorizar JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, Conselheiro Representante 
da Casa Civil da Governadoria do Estado no Consórcio Amazônia Legal, a 
viajar para Rio Branco/AC, no período de 10 a 13 de abril de 2024, a fim de 
participar do “27º Fórum de Governadores da Amazônia Legal”, conceder, 
para tanto, 3,5 (três e meia) diárias. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 725/2024-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/407809, 
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS do cargo em comis-
são de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 6 de abril de 2024. 
II. nomear RAFHAEL RODRIGUES MACHADO para exercer o cargo em co-
missão de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 6 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 726/2024-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/418565,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DAILSON ROSA LIMA do cargo em comissão de Se-
cretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Obras Públicas, a contar de 1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 727/2024-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/418565,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOÃO VITOR SILVEIRA PIMENTEL do cargo em comis-
são de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 728/2024-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/418565,
R E S O L V E:
nomear KAUÃ BRASIL DIAS VITORINO para exercer o cargo em comissão 
de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado 
de Obras Públicas,  a contar de 15 de abril de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 729/2024-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/418565,
R E S O L V E:
nomear RENATA PATRÍCIA MARTINS SOUSA para exercer o cargo em co-
missão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Obras Públicas,  a contar de 15 de abril de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 730/2024-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/418067,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 618/2024-CCG, de 2 de abril 
de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.767, de 3 de abril de 
2024, que nomeou LUIS CARLOS PEREIRA DA SILVA do cargo em comis-


